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میزگرد
گذار به حسابرسی مبتنی
بر فناوری اطلاعات IT در ایران:
ریسک‌ها و راهکارها

روند فعالیت بنگاه‌ها و کســب‌وکارها در جهان به نحوی بــوده که با توجه به این که 
مشــتریان خدمات حسابرسی و صاحب‌کاران به سوی سیســتم‌های غیرکاغذی گذار 
کرده‌اند، به تبع آن نرم‌افزارهای حسابرســی نیز ابداع شــده و توسعه یافته که به مدد 
آن در بســیاری از موارد ابزارهای حسابرسی و جمع‌آوری شواهد به صورت الکترونیکی 
صورت گرفته است. فناوری اطلاعات )IT( به شــکل گسترده‌ای بر کسب‌وکارها تأثیر گذاشته است و 
برحسب آن حرفه‌ی حسابرســی را در برابر چالش‌های جدیدی قرار داده است. مطالعات گسترده‌ای 
درباره‌ی تأثیر فناوری اطلاعات بر تکنیک‌های حسابرســی شده است اما این مطالعات اساساً متکی بر 

تجارب کشورها‌ی پیشرفته‌ است. 
پرسش این است که حرفه‌ی حسابرسی در ایران از منظر استفاده از روش‌های مبتنی بر فناوری‌های 
نو در چه جایگاهی قرار دارد؟ ارزیابی تأثیر تکنولوژی بر فرایند حسابرسی و بحث درباره‌ی پی‌آمدهای 

این روند بر حرفه‌ی حسابرسی در ایران موضوع میزگرد حاضر است. 

عباس کولیوندحسین شهبازی رزمحمدعلی زاهدیناصر رزاق
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در این میزگرد محورهای زیر مورد 
بررسی قرار می‌گیرد:

1. توســعه‌ی فناوری اطلاعات چه 
پی‌آمدهایی بر حرفه‌ی حسابرســی 

داشته است؟
2. هم‌اکنون حرفه‌ی حسابرســی 
از  بهره‌گیری  از منظــر  ایــران  در 
فناوری‌هــای اطلاعاتــی در چــه 

وضعیتی قرار دارد؟
3. حسابرســی مبتنی بر فناوری 
روش‌های  با  مقایســه  در  اطلاعات 
سنتی چه مزایای در تأمین نیازهای 
ذی‌نفع  گروه‌هــای  و  صاحب‌کاران 
)سهام‌داران، وام‌دهندگان، طرف‌های 
قرارداد، مقام‌های مالیاتی و ناظران( 

دارد؟
فناوری  کاربرد  پیشرفت  موانع   .4
ایران  در  حسابرســی  در  اطلاعات 

چیست؟
• موانع مقرراتــی و قانونی )نیاز 
به بسترســازی‌های مقرراتی در چه 

زمینه‌هایی داریم؟(
• موانع ناشــی از عدم‌آشــنایی 
مبتنی  تکنیک‌های  با  حسابرســان 
)حسابرســان  اطلاعات  فناوری  بر 
در کــدام زمینه‌ها خلاء آموزشــی 

بیش‌تری دارند و به چه آموزش‌هایی 
نیاز دارند؟ آیا برای غلبه بر این موانع 
 IT نیازمند نوعی تلفیق در رشته‌های

و حسابرسی هستیم؟(
• موانع ناشــی از هزینه‌های مالی 
بر  مبتنی  حسابرســی‌های  به  گذار 

فناوری اطلاعات
5. بــرای غلبــه بــر موانــع و 
نظام  یــک  به  گذار  ریســک‌های 
مبتنی  پیشــرفته‌‎ی  حسابرســی 
چه  ایران  در  اطلاعــات  فناوری  بر 
راهکارهایی باید اتخاذ شــود و این 
شکل حسابرســی چه منافعی برای 

جامعه دربردارد؟
 

كه  مباحثی  مجموعــه  امیدوارم 
در این جلســه مطرح می‌شود برای 
رسمی  حســابداران  و  حسابرسان 
عضو جامعــه مفید باشــد. به نظر 
میزان  كنونی  شــرایط  در  می‌رسد 
اســتفاده از فناوری اطلاعات IT در 
ایران  در  حسابرسی  خدمات  ارائه‌ی 
در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. لطفاً 
در بخش اول بحث تصویری از وضع 
ایران  در  حسابرسی  صنعت  موجود 
به لحاظ استفاده از فناوری اطلاعات 

ارائه دهید و موانع و دشــواری‌های 
موجــود در این جهــت را توضیح 
با توجه بــه آن در بخش  دهید كه 
دوم ببینیم چه تمهیداتی بایســتی 
اتخاذ شود كه به سمت وضع مطلوب 
یعنی وضعی كه اســتفاده بهینه‌ای 
از فناوری اطلاعات در حسابرســی 

می‌شود حركت كنیم. 

 محمد علی زاهدی
بحث اســتفاده از فناوری اطلاعات در 
حسابرسی بحث جدیدی نیست. از سال 
1380 سازمان حسابرسی دو كارگروه در 
زمان‌های متفاوت تشــكیل داد. كارگروه 
اول بــه جایی نرســید. در كارگروه دوم، 
جنــاب آقای نادریــان متولــی بودند و 
خیلی با‌علاقــه و پیگیــر بودند و تلاش 
کردنــد كه با توجه بــه فضای تكنولوژی 
و فناوری اطلاعــات در آن موقع اتفاقات 
مثبتــی بیفتــد و در نهایت به ســمت 
نرم‌افزار حركــت كردند. اما نکته این بود 
كه بالاخره نرم‌افزار مبتنی بر یك فرایند 
اســت. فرایند حســابداری در آن زمان، 
همان دستورالعمل سنتی و دستی بود كه 
در سازمان و در حرفه حسابرسی همه جا 
وجود داشت. رویكرد آن موقع این بود كه 
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همان مجموعــه را مكانیزه كنند. یكی از 
عللی كه باعث شد در این بحث به نتیجه 
نرسند همین موضوع بود. دلیل دیگر این 
بود كه آن زمان مشكلات خیلی متفاوت 
 MS-DOS بود. هنوز سیستم عامل داس
وجود داشت و ویندوز كامل نیامده بود و 
مخصوصاً در محیط‌های حسابرسی خیلی 
محدود بود. بحث كدینگ و فونت وجود 
داشــت. ولی در حال حاضر خوشبختانه 
همه‌ی این‌هــا واحد اســت یعنی ما در 
یك فضای اســتاندارد فعالیت می‌كنیم و 
مشكلات گذشــته وجود ندارد. دوستانی 
كــه آن زمــان كار می‌كردنــد درگیــر 

مشكلات زیادی بودند. 
مشــكلی كه الان وجود دارد چیست؟ 
حرفه‌ها و فنونی كه الان در كشور وجود 
دارد مثل پزشكی، داروسازی، حسابداری، 
بازرگانی، گردشــگری و... همه از فناوری 
اطلاعات اســتفاده می‌كنند ولی حرفه‌ی 
حسابرســی آن‌چنان نتوانســته در این 
زمینه موفق باشــد. ایــن موضوع دلایل 
مختلفی دارد. شــاید یك دلیل این باشد 
كه میانگین سنی حسابرسان حرفه‌ای ما 
بالاســت. البته به تدریج میانگین سنی با 
ورود جوانــان به حرفــه در حال كاهش 
اســت. البته حركت‌های زیادی هم انجام 
شده است و اساتید مختلفی در دانشگاه‌ها 
زحمت كشیدند. یكی از نواقص كنونی ما 
این اســت كه كتابی به‌روز برای تدریس 
حسابرسی كامپیوتری نداریم. كتاب‌هایی 
كــه تدریس می‌شــود هنــوز متعلق به 
دوران داس و اواخــر دهه 1380 اســت. 
به همین دلیل از تكنولوژی و حرف‌هایی 
كه در دنیا زده می‌شــود فاصله‌ی زیادی 
داریم. دنیای فناوری اطلاعات هم بسیار 
لحظه‌ای و به‌روز اســت. مطلبی كه سال 
گذشــته وجــود دارد در ســال بعد كلًا 
متحــول می‌شــود. در كارگروهی كه در 
این دوره در جامعه‌ی حسابداران تشكیل 
شده برخلاف دوره‌های قبل كه به دنبال 
نرم‌افزار و كارهای آماتوری رفتند، تلاش 
شد كارها تجمیع شــود. قبلا گروه‌هایی 
هم در مورد توجیــه اقتصادی این حوزه 

كار كرده بودند ولی متاســفانه نتوانستند 
موفق شوند چون بازار حسابرسی محدود 

بود و آن‌ها به تدریج حذف شدند. 
در شورای عالی و هیات‌مدیره‌ی ششم 
اتفــاق خوبی رخ داد و دوســتان طرحی 
را به نام طرح كلان حسابرســی فناوری 
اطلاعات تدوین كردند. اول تعریف شــد 
که حسابرســی كامپیوتــری یعنی چه؟ 
من همیشه یاد این شعر مولوی می‌افتم: 
»هركســی از ظن خود شــد یــار من«. 
یعنی هركسی از نظر خودش حسابرسی 
تعریــف می‌كنــد. ولی  را  كامپیوتــری 
وقتی همــه تعریف‌ها را جمع‌بندی كنیم 
می‌بینیم هر كــدام از زوایه‌ای خاص به 
موضوع نگریسته‌اند. تصمیم گرفته شد از 
بالا نگاه كنیم و به شــكل تئوریك آن را 
را  مشخص كنیم. حسابرسی كامپیوتری 
به دو بخش تقسیم شد، یكی كامپیوتری 
نمودن فرایند حسابرســی )A( و دیگری 
حسابرســی در محیط‌هــای مبتنــی بر 
فراینــد اطلاعات )B(. منظــور از A این 
اســت كه مثل حسابداری و فعالیت‌هایی 
كه در اجتماع اتفاق می‌افتد، فرایندهایی 
كــه در كار و عملیات حسابرســی وجود 
دارنــد را مكانیــزه كنیم. اگــر بخواهیم 
تاریخچه‌ی بحث را در حرفه‌ی حسابرسی 
بررســی كنیم مشــخص می‌شــود كه 
همــكاران بیش‌تــر در بخــش اول كار 
كرده‌انــد یعنی به نرم‌افــزار پرداخته‌اند. 
بخش B یعنی حسابرسی در محیط‌های 
مبتنی بر فرایند اطلاعات، بخشی بوده كه 
به نظر من بخش اصلی وظیفه‌ی ماســت 
چون بخش اول را لازم نیســت حتماً ما 
حسابرســان انجام دهیــم. مجموعه‌های 
كامپیوتری زیادی هســتند كه تجربه و 
مهــارت و تخصص خوبــی در این زمینه 
دارند. ما می‌توانیم فرایندها را برای آن‌ها 
تعریف كنیم و مدل آن را مشخص كنیم 
و آن‌ها برونــد ایــن كار را انجام دهند. 
بخش B اســت كه بیش‌تر به درد كار ما 
می‌خورد و متاسفانه تاكنون به آن بهای 
لازم داده نشده است. در مورد كامپیوتری 
 A نمودن فرایند حسابرســی یعنی بخش

»تدوین  كارگــروه  فعالیت‌های  نتیجــه 
پرونده‌های  بــه  فرایندها  دســتورالعمل 
بود. مشكلی هم  الكترونیك حسابرسی« 
كه الان خیلی از نرم‌افزارهای حسابرسی 
كامپیوتــری دارنــد همین نكته اســت، 
یعنی این‌كه فرایندهای فعلی را مكانیزه 
می‌كنند. در ســال 1380 اگر می‌گفتید 
می‌خواهم رسیدهای دستی و فاكتورهایم 
را وارد كنم، خواسته‌ی متعارفی بود، یعنی 
وضعیت موجود را كامپیوتری می‌كردید. 
ولــی الان هیچ نرم‌افزار حسابرســی این 
موضــوع را قبول نمی‌كنــد، خودش هم 
فاكتور صــادر می‌كند، هم رســید انبار 
می‌دهــد، مدیرعامــل می‌تواند به‌صورت 
كامپیوتری تایید كند، مشــتری می‌تواند 
كامپیوتری تایید كنــد و... یعنی همه‌‌ی 
فرایندها كامپیوتری شده است. وضعیت 
دیگر با گذشــته فرق كرده اســت. فقط 
شــرایط موجود را نمی‌بینند بلكه بهبود 
فرایند و مهندسی مجدد انجام می‌دهند 
كه مثلًا اگر ما بخواهیم كامپیوتری كنیم، 
فلان امكانــات را در اختیــار داریم و بر 
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اساس آن طراحی كنیم. مثلا الان موبایل 
در دســترس همه است و باید از امكانات 
آن استفاده كرد. پس یك‌سری فرایندها 
بر اساس تكنولوژی‌های در دسترس باید 
اصلاح شــود و بر اساس تكنولوژی‌ای كه 
استفاده می‌كنیم باید بازنگری و مهندسی 

مجدد اتفاق بیفتد.
اولیــن كاری كــه در بحــث فناوری 
اطلاعــات در حسابرســی بایــد انجــام 
فرایندهای  تدوین دســتورالعمل  شــود 
یعنی  اســت.  حسابرســی  الكترونیــك 
بایــد كل فرایندهای حسابرســی و آن 
دستورالعملی را كه الان وجود دارد تغییر 
دهیــم، ببینیم حال كــه می‌خواهیم از 
كامپیوتر استفاده كنیم كدام فرایندها را 
باید عوض كنیم. یعنی فرایندها باید كلًا 
دگرگون شــود. هرچه‌قدر میزان استفاده 
از تكنولوژی بیش‌تر باشد به همان مقدار 
هم فرایندها باید بیش‌تر تغییر كند. این 
كار را A1 نام گذاشــتیم: تدوین نرم‌افزار 
فرایند حسابرســی پرونده‌ی الكترونیكی. 
یعنــی حالا باید بر اســاس این فرایندها 

برنامه بنویسیم. امروزه هیچ برنامه‌نویسی 
بدون طی این مراحل برنامه نمی‌نویسد. 
اول بایــد كار تبدیل انجام شــود، مدل 
مشــخص شــود، نمودارهایش كشــیده 
‌شــود، فرایندهایش ترسیم ‌شود و سپس 
به تیم برنامه‌نویســی برود. بعد از این‌كه 
دستورالعمل‌ها مشــخص شد نرم‌افزار را 
تدویــن می‌كنیم. بخــش دیگری هم به 
اســم تدوین نرم‌افزار تحلیــل داده‌های 
حسابرسی داریم. نرم‌افزارهای فعلی ناظر 
بر همین مورد است. یعنی شما اطلاعات 
را داخل یك محیط می‌ریزید و آن برای 
شــما یك ســری تحلیل‌هــای آماری و 
ریاضی انجام می‌دهد كه شما به وسیله‌ی 
آن می‌توانیــد مثلًا میانگیــن، بالاترین 
و پایین‌تریــن و دســته‌بندی اطلاعــات 
را مشــخص كنید. كل این ســه بخش 
كامپیوتــری نمودن فرایند حسابرســی 

است.
می‌رسیم به بخش B یعنی حسابرسی 
در محیط‌های مبتنی بر فرایند اطلاعات. 
این‌جا B1 فرایندهای ارزیابی كنترل‌های 
داخلی است. به نظر من معنای حسابرسی 
اســت. فرض  مورد  كامپیوتــری همین 
بگوییم رعایت تسلسل  كنید می‌خواهیم 
فاكتورهــای فروش كامل اســت. بحث 
بیش‌تر كامل بودن است نه اثبات وجود. 
در بحث حسابرسی دستی و كامپیوتری 
اثبات وجود چندان ســخت نیست. شما 
می‌توانید یك مدرك را بردارید و بفهمید 
ثبت شــده اســت یا نه. اثبات می‌كنیم 
كــه این دیتا وجــود دارد. ولــی این‌جا 
بحــث بیش‌تر كامــل بودن اســت. این 
رویدادی که اتفاق افتاده آیا ثبت شــده 
اســت؟ این می‌شــود بحث كامل بودن. 
در محیط‌هــای مكانیــزه چگونه متوجه 
می‌شــویم كه همه‌ی رویدادها ثبت شده 
است؟ این‌جاست که به كنترل داخلی به 
اتكا می‌كنیم. اگر ما در سیســتم دستی 
باشد بحث  نداشته  فاكتورهایمان سریال 
كامل بودن انجام نشــده است. به كامل 
نبــودن به عنوان یك ضعف اساســی در 

كنترل‌های داخلی اشاره می‌شود. 

بالاخــره یك ســری نقــاط ضعف و 
كنترل‌ها كلیدی است. اگر ما تسلسل را 
نتوانیم كنترل كنیم یا اصلًا وجود نداشته 
باشد مشــكل پیش می‌آید. یا این‌كه ما 
چه‌قدر می‌توانیم در آزمون‌های محتوا به 
نتیجه برسیم مهم است چون ما بر اساس 
آن ارزیابی كــه روی كنترل‌های داخلی 
داریــم، آزمون‌هــای محتــوا، حجمش، 
میــزان و نوعش را تعییــن می‌كنیم. در 
سیســتم مكانیزه این وضعیت به شدت 
دگرگون می‌شود یعنی شما وارد فضایی 
می‌شــوید كه اصلًا یك شکل دیگر است. 
اصلًا كاغذ وجود ندارد كه شــما بخواهید 
فاكتــور چك كنید. چیــزی به نام كاغذ 
وجــود نــدارد و فقط یك مشــت داده 
وجود دارد. دیتا اصلا قابل دیدن نیست. 
سیســتم اصلا اجازه نمی‌دهد كه ما همه 
چیز را ببینیم. این‌جا ممكن اســت یكی 
ایــن فاكتورها را از ما مخفی كند و تقلب 
كند. چگونه مشــخص می‌شود؟ بنابراین 
یك محیط بسیار گسترده است و خیلی 
بیش‌تر از دانشــی نیاز دارد كه قبلا نیاز 
بــود. البته لازم نیســت مــا متخصص 
كامپیوتر باشــیم. این‌جــا گفتیم كه این 
كار را تیم حسابرسی باید بكند چون تیم 
حسابرسی است كه صاحب این صلاحیت 
اســت كه این كنترل را بخواهد ارزیابی 
آموزش‌های  اولیه چیست؟  الزامات  كند. 
عمومی مرتبــط با فناوری اطلاعات برای 
حسابرســان. مثلًا یاد بدهیــم كه پایگاه 
ریلیشــن  )Database( چیســت.  داده 
چیســت؟ معماری نرم‌افزار چیســت؟ تا 
حداقل شــناختی از محیط پیدا كند كه 
وقتی می‌رود با قسمت فناوری اطلاعات 

مصاحبه كند حداقل‌ها را داشته باشد. 
یك بحــث هــم فراینــد آزمون‌های 
محتواســت كه قســمت دوم می‌شــود. 
این‌جا هم به تیم حسابرسی باید آموزش 
داده شــود كه این آزمون‌هــای محتوا را 
بشناســد. به نظر من حسابرســان دانش 
خیلی تخصصی نیــاز ندارند ولی حداقل 
باید بانك‌های اطلاعاتی را بشناســند. در 
محیط‌های فنــاوری اطلاعات بحث‌های 
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تا به پایگاه داده خودمــان یا یك پایگاه 
داده دیگر برســیم این وسط ممكن است 
مشــكلی باشد كه برای ما دردسر درست 
كند. پس حسابرس باید این را هم ببیند. 
ولی این موضوع در تخصص حســابرس 
نیســت. این را چه كسی انجام می‌دهد؟ 
تیم فنی. حالا ممكن اســت یك موسسه 
بزرگ باشد كه یك تیم فنی داشته باشد. 
البته 100 درصد نمی‌توانند كشف كنند. 
مثل حسابرسی اســت. همان‌طور كه بر 
اساس نمونه‌ها به یك نتیجه‌ای می‌رسیم 
این‌جــا هم همین اســت. یك بحث هم 
 application security داریم به اســم
یعنی امنیت نرم‌افزار. نرم‌افزار منظور فقط 
خود برنامه نیست. پایگاه داده هم هست. 
باید ببنیم آن‌جا چقدر امنیت داریم. چه 
كسانی به این پایگاه داده دسترسی دارند 
و آیا آن نرم‌افزار جوری نیســت كه بشود 
به راحتی آن را هك كرد؟ ممکن اســت 
کســی ماژول‌هایی روی آن اجرا كند كه 
باعث دخل و تصرف در این نرم‌افزار شود. 
این هــم در حوزه‌ی تخصــص تیم فنی 
اســت. پس ارزیابــی كنترل‌های داخلی 
كلًا كار تیم حسابرســی اســت. سازمان 
حسابرسی و جامعه حســابداران رسمی 
باید آموزش‌هــای را بدهند. باید كلاس 

دیگر مطرح اســت. مثلًا ما بحث امنیت 
را داریــم. امنیــت كلا نرم‌افزاری اســت 
و بــر مبنــای فناوری اطلاعات اســت و 
ما  بكنند.  نمی‌توانند  كاری  حسابرســان 
اجرای  ریســك‌های محیط  ارزیابی  یك 
سیســتم هم باید داشته باشیم. این‌ها را 
 network دو قسمت كردیم. یكی بحث
security )امنیت شــبكه اســت( یكی 
امنیــت   .application securityهــم
شبكه یعنی این‌كه مثلًا الان شما این‌جا 
ســامانه  وارد  می‌خواهید  و  نشســته‌اید 
جامعه شــوید و چیــزی را تایید كنید. 
اگر در شــبكه این‌جا نقطه‌ای باشــد كه 
همــه‌ی ترافیــك ورودی و خروجــی را 
چك كند می‌توانند پسوردهای شما را به 
دســت بیاورند و به جای شما وارد شوند. 
این‌جا همان امنیت شــبكه اســت. مثلًا 
یك فاكتور آنلاین وارد می‌شــود و وسط 
ترافیك فرد دیگری می‌تواند آن را تغییر 
دهد. معمولاً بیش‌تر اتفاقاتی كه در تقلب 
حســاب‌های بانكی می‌افتد شــبیه این 
اســت. می‌گویند اگر جای عمومی رفتید 
خیلی مراقب باشــید. پس بحث امنیت 
شبكه خیلی مهم اســت. با فرض اینک‌ه 
سیســتم ما خیلی عالی است ولی ممكن 
است از جایی كه داریم حركت می‌كنیم 

و واحدها مشخص و بانك‌های اطلاعاتی 
به دوستان حســابرس آموزش داده شود 
و گواهی بدهیم. لازم نیســت متخصص 
كامپیوتر باشــند ولی باید بشناســند تا 
بدانند حداقل چه خطراتی آن‌ها را تهدید 
می‌كنــد. ما این مطالب را در جلســه‌ی 
بیســت‌و‌هفتم در 1396/11/11 شواری 
عالی مطرح كردیم و در سایت جامعه هم 
موجود است. شورای عالی این مباحث را 
طرح كرده و كل این چارچوب در شــورا 
مطرح شــده و قرار شــده درباره آن كار 

شود.

به خاطر داریم كه تقریباً از ســال 
جنگ،  از  بعد  اول  سال‌های  و   1370
اولین بخش‌هایی كــه در واحدهای 
مالی  بخــش  شــد  مكانیزه  اداری 
بود. یعنی امور مالی در اســتفاده از 
حالا  بود.  پیشگام  اطلاعات  فناوری 
تقریباً بخش مالی‌ همه جا از نرم‌افزار 
حسابرسی‌ها  ولی  میك‌ند.  استفاده 
یعنی نظارت بر امور مالی در استفاده 
زیادی  تاخیر  اطلاعــات  فناوری  از 
داشته اســت. جناب زاهدی به امور 
متعددی اشــاره كردند و روی منابع 
در  سرمایه‌گذاری  صرف  كه  مالی‌ای 
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این حوزه شود و عامل نیروی انسانی 
را  جاری  مســائل  و  داشتند  تاكید 
توضیح دادند. نظر شــما در این‌باره 

چیست؟

 حسین شهبازی رز
ابتدا از مجله‌ی حسابداررســمی برای 
ایــن میزگرد تشــكر می‌كنم،  برگزاری 
به‌نظرم وضعیت فعلی حسابرسان مستقل 
در اســتفاده از فناوری اطلاعات رضایت 
بخش نیست و جای كار دارد و این سؤال 
مطرح اســت كه چرا دراین وضعیت قرار 
داریم. دولت، اركان جامعه‌ی حسابداران 
رسمی، موسسات و سازمان‌های مربوط چه 
تكالیف و وظایفی دراین خصوص داشته 
و دارند و چرا اقدامات صورت گرفته قابل 
قبول نبوده است. چرا موضوعات مرتبط با 
فناوری اطلاعات برای حسابرسان مستقل 
از اولویــت لازم برخوردار نیســت؟ چه 
درصدی از درآمدهــای این حوزه صرف 
فناوری اطلاعات شده است؟ آیا برآوردی 
گذشــته  10ســال  ســرمایه‌گذاری  از 
دراین حوزه داریــم؟ آیا اطلاع داریم كه 
ازجمله  دستگاه‌های نظارتی و ســایرین 
مشتریان حوزه‌ی حسابرسی مستقل چه 
دراین  داشــته‌اند؟  سرمایه‌گذاری  میزان 

خصــوص آیین‌نامه‌ی راهکارهای افزایش 
ضمانت اجرایی و تقویت حسابرســی را 
درســال 1388 داریم كه معلوم نیســت 
تعهدات این آیین‌نامه در خصوص تهیه و 
نرم‌افزارحسابرسی چه میزان  به‌كارگیری 
تحقــق پیدا كرده اســت؟ بنظــرم كلیه 
ذی‌نفعان این حوزه شــامل شورای‌عالی 
و هیأت‌مدیره‌ی جامعه، شــركا و مدیران 
موسســات و سایر ســازمان‌های مربوط 
درایــن خصوص مســئولیت دارند. درهر 
حال فنــاوری اطلاعــات در حال حاضر 
باید برای حسابرسان مستقل حكم مرگ 
و زندگی را داشــته باشد و این فاصله از 
سایرین در اســتفاده از فناوری اطلاعات 

باید جبران شود. 
در آییــن اخــاق و رفتــار حرفه‌ای 
حســابداران رســمی اصــل صلاحیت و 
مراقبت حرفــه‌ای را داریم كــه به‌نظرم 
حسابرســان مســتقل را ملزم به ارتقای 
دانــش و مهــارت حرفــه‌ای می‌كند كه 
یكی از مهم‌ترین وجه آن می‌تواند دانش 
مرتبط با فناوری اطلاعات باشــد و صرفا 
دانش مرتبط با حسابرســی وحسابداری 
كافی نیست. به نظر می‌رسد در این زمینه 
تلاش كافی نداشته و سرمایه‌گذاری لازم 
را انجام ندادیم. البته باید اســتثنائات را 

كنار بگذاریم. حتما موسساتی هستند كه 
با توجه به انــدازه، امكانات، قدرت مالی 
و نگرش شركاء و مدیران كارهای خوبی 
انجام داده باشند و این را نمی‌توان به كل 
جامعه تعمیــم داد. من بحثم كل جامعه 
و كل حسابرسان  حســابداران رســمی 

مستقل است.
ما با واحدهای اقتصــادی و بطوركلی 
با متوســط جامعــه در ســرمایه‌گذاری 
و اســتفاده از فناوری اطلاعات همســو 
نبودیم كه حتماً دركیفیت حسابرســی و 
بهای تمام شــده آن اثرگذار بوده است.

سرمایه‌گذاری چند میلیاردی در بسیاری 
از واحدهای اقتصــادی پدیده‌ای معمول 
به شــمار می‌رود و تا زمانی كه خودمان 
نخواهیــم و بر آن متمركز نشــویم هیچ 
نهاد دیگری نمی‌توانــد به ما كمك كند 
وســاختارهای فعلی حسابرسان مستقل 
در این خصوص كمك كننده نیســتند. 
به‌عبارتــی ســرمایه‌گذاری در فنــاوری 
اطلاعات مستلزم این است كه سازمان‌های 
بزرگی داشته باشیم تا بتوانند منابع مالی 
لازم را برای سرمایه‌گذاری داشته باشند.

وضعیت فعلی حسابرســان مســتقل 
تبعاتی هم دارد براســاس اســتاندارد‌ها 
حسابرس مســتقل باید بتواند نسبت به 
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اطلاعاتی كــه به او می‌رســد با كیفیت 
قابل قبولی حسابرســی و اظهارنظر كند.
در حــال حاضر برای مشــتریان بزرگ و 
تاثیرگذار این اظهــار نظر با چه كیفیتی 
صورت می‌پذیرد آیا خدمات حسابرســی 
برای این‌گونه مشتریان علمی بوده است؟ 
من پاســخی برای آن نــدارم و بالاخره 
یك زمانی حسابرســان مســتقل در این 

خصوص مورد سؤال واقع می‌شوند.
در حال حاضر بســیاری از موسسات 
به دلایلی نیروی متخصص در این حوزه 
ندارنــد و در بهترین شــرایط از امكانات 
بعضی از نرم‌افزارها در پیشبرد كارهایشان 
استفاده كنند یا ممكن است كارهایی در 
حوزه اداری ومالی خودشــان انجام داده 
باشند كه این نمی‌تواند به‌عنوان فناوری 

اطلاعات تعریف شود.

شما  فرمایشات  از  من  جمع‌بندی 
این بود كه درباره‌ی فناوری اطلاعات 
در حرفه‌ی حسابرسی اراده‌ی جمعی 
شما  گویا  كولیوند  جناب  نمی‌بینید. 
تجربه موفقــی در این زمینه دارید، 

لطفا نظرات‌تان را بفرمایید. 

 عباس كولیوند
 بنده هــم به نوبه خــود از اینک‌ه به 
این جمع دعوت شدم از جنابعالی تقدير 
و تشــكر مي‌كنــم و ممنونم از حســن 
اعتماد شــما عزيــزان. مطالعه‌ی ادبيات 
اطلاعات  فنــاوري  از  بهره‌گيري  موضوع 
كه ديدگاه غالب صاحب‌نظران اين حوزه 
را به تصوير مي‌كشــد موید آن است که. 
قاطبه صاحب‌نظران معتقد هســتند كه 
در ايران استفاده گســترده‌اي از فناوري 
اطلاعــات به عمل نمي‌آيــد. اين توضیح 
وضعيت موجود اســت كه دوستان هم به 
آن اشــاره كردند. لذا از باب وضع موجود 
مي‌توان موضوع را به ديدگاه‌هاي افرادي 
كه مسئوليت مستقيم در اين حوزه دارند 
ارجــاع داد و آن‌ها وضعيــت را اين‌گونه 
تبيين كرده‌اند. وقتي بيش‌تر در مورد اين 
موضوع بررسي مي‌‌كنيم مي‌بينيم كه در 

بحث آموزش فنــاوري اطلاعات كماكان 
ســرمايه‌گذري‌هاي لازم، چه در حوزه‌ی 
آكادميك و دانشــگاهي و چه در حوزه‌ی 
حرفه‌اي و عرصه عمل انجام نمي‌شــود. 
در ايــن حوزه‌ها به آمــوزش، پژوهش و 
داريــم. هنوز  نیاز  بيش‌تــري  تحقيقات 
مشخص نيســت كه چه ميزان موسسات 
حسابرسي ما به بحث آموزش و تحقيقات 
در ايــن زمينه اهتمــام مي‌ورزند. لذا در 
بحــث فناوري اطلاعــات و بهره‌گيري از 
آن توجــه شــاياني به عمــل نمي‌آيد و 
در اولويت قــرار نــدارد علي‌رغم اين‌كه 
همه شــاهد هســتيم كه امروزه تغيير و 
تحولات عظيمي در حــوزه توليد داده و 
فضاي مجازي در كســب‌و‌كارها به وجود 
آمده و لازمه اين‌كه ما هم به آن ســطح 
برسيم اين است كه نگاه جديدي در اين 
باشيم. حرفه‌ی حسابرسي،  زمينه داشته 
جامعه‌ی حســابداران رسمي و موسسات 
حسابرســي نگاه جديدي بايستي داشته 
باشــند و اين تحولات را به ‌خوبي درك 
كنند. در صورتیک‌ه شناخت خوبي از اين 
موضوعات پيــدا نكنيم قطعاً با تهديداتي 
روبرو خواهيم بود و كارايي و اثربخشي‌اي 
كه ذي‌نفعان از حسابرســي انتظار دارند 

مهيا نخواهد شد.
اگر بخواهم دسته‌بندي كلي‌اي داشته 
باشــم كه بگويم الان در چــه مرحله‌اي 
هستيم، به اعتقاد من، فرايند تغييرات را 
در حوزه‌ی فنــاوري اطلاعات در صنعت 
حسابرســي اينگونه مي‌توان دسته‌بندي 
كرد که از سه مرحله‌ی خروج از انجماد، 
تغيير و تثبيت، هنــوز در مرحله خروج 
از انجماد هســتيم. گام برداشتن در اين 
مســیر، شــايد با همين نوع جلســات و 
جامعه‌ی حسابداران  كه  راهي  نقشــه‌ی 
رســمي پيش‌بيني كــرده و جناب دكتر 
زاهدي اشــاراتي بــه آن داشــتند آغاز 
كرده‌ايــم. مــا نقشــه‌ی راه نداشــتيم. 
جامعه‌ی حســابداران رســمی ایران اين 
مسير را ترســيم كرد و اين نقطه عطف 
و نقطه قوتي است كه مي‌توانيم روي آن 
متمركز شويم. اما تغييرات را هنوز عملًا 

ايجــاد نكرده‌ايم و به ابزارهای اســتفاده 
از فناوري اطلاعات هنوز دسترســي پيدا 

نكرده‌ايم.
موضوع ديگري كه در تكيل فرمايشات 
عزيــزان مي‌توان مطرح كرد اين اســت 
كه در كســب‌و‌كارهاي ما، پيوند مناسبي 
بين بخش‌هاي مالي و حسابرسان وجود 
ندارد تا بتواننــد همديگر را درك كنند. 
بخش‌هاي فنــاوري اطلاعــات صرفاً در 
بخش ســخت‌افزار پشــتيباني مي‌كنند. 
در حــوزه نرم‌افزار و بحــث منطق‌هاي 
عمليات نياز به يك زبان مشترك داریم. 
ايــن موضوع مي‌تواند در پيشــبرد بحث 
فناوري اطلاعات كمك بزرگي كند. وقتي 
از نزديك با اين بحث دســت‌و‌پنجه نرم 
كنيم، خلاء‌ها و كاســتي‌هاي ديگري هم 
مي‌بينيم. حوزه پايگاه داده و كسب‌و‌كارها 
وجود دارد. ما هنوز با مشــكل تاخير در 
مواجهيم.  داده‌هــا  پايگاه  به‌روز‌رســاني 
اگر بخواهيم حسابرســي را با استفاده از 
فناوري اطلاعات پيــش ببريم لازمه‌اش 
اين است كه اطلاعات به موقع و به‌روزي 
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داشته باشــيم. اين مشكل مزيد بر علت 
شده كه انگيزه حسابرسان را براي اين‌كه 
بتوانند از اين دســتاوردها استفاده كنند 

ضعيف كند.
بحــث ديگري كــه مي‌تــوان به آن 
اشــاره كرد اين است كه دســتاوردها و 
پيشــرفت‌هايي كه جســته‌و‌گريخته در 
موسسات حسابرسي، سازمان حسابرسي 
و وزارت دارايي در اين زمينه به دســت 
آمده، در حد مطلوبي به اشتراك گذاشته 
نشــده تا بتوانيم به آن‌ها انســجام دهيم 
و از اين دســتاوردها بــه عنوان يك نوع 
سرمايه‌گذاري براي تدوين ابزارها استفاده 
كنيم و مسيرهايي كه بعداً بايد بپيماييم 
را كوتاه‌تر كنيم. بحث ديگر اين است كه 
جامعه‌ی حسابداران رسمي به عنوان يك 
نهــاد ناظر در حرفــه حركت‌هاي خوبي 
انجام داده اســت. مثلًا در ســامانه‌هايي 
كه به وجود آورده، اطلاعات گزارش‌های 
حسابرســي و خدمات اطمينان‌بخشــي 
به اشتراك گذاشته مي‌شــود و گاهي با 
نهادهاي ذي‌ربط هم به اشتراك گذاشته 

مي‌شود و اين‌ها نقاط مثبتي است. اما به 
زعم بنده هنوز بايد معيارها و تشويق‌ها و 
موسسات  محرك  بتواند  كه  ترغيب‌هايي 
و حرفه مــا براي بهره‌گيــري از فناوري 
اطلاعات حداقل در شــاخص‌هاي كنترل 
كيفيت باشــد در نظر گرفته شود. آيا ما 
تعريف كرده‌ايم  را  مسير وچشــم‌اندازي 
يا شــاخصي تعيين كرده‌ايــم كه ميزان 
اهتمام موسسســات حسابرسي در بحث 
ســرمايه‌گذاري در فنــاوري اطلاعات و 
همين طور بحث‌هــاي جانبي آن اعم از 
آموزش و مسائل جاري آن‌ها را مشخص 
كند؟ بــه اعتقاد من هنــوز به جامعيت 
نرســيده‌ايم. بحث ديگري كــه بيش‌تر 
ضــرورت اين بحــث را پررنگ مي‌كند و 
چالشــي است كه موسســات حسابرسي 
دارند، بحث مستندسازي اطلاعات است 
كه واقعا براي موسســات حسابرســي به 
يك مشكل بزرگ تبديل شده است. بايد 
اين مشــكل را هم در نظــر بگيريم و به 
موسسات حسابرسي كمك كنيم كه اين 
موضوع را بيش‌تر مورد توجه قرار دهند تا 

بتوانند اين خلاء را بر طرف كنند. 
در فرايند به‌كار‌گيري فناوري اطلاعات 
در موسسات حسابرســي اگر سه مرحله 
برنامه‌ريزي، اجراي عمليات و گزارشگري 
را در نظر بگيريم به زعم بنده بهره‌گيري 
از فنــاوري اطلاعــات تــا حــدودي در 
آزمون‌هاي محتوا به كار گرفته شده است 
ولي در بحث آزمون‌هاي كنترل و سيستم 
هنوز تــا نقطه‌ی ايــده‌آل فاصله زيادي 
داريم و لازم است بيش‌تر به آن پرداخته 
شــود. در جهت بهره‌گیــری از ظرفیت 
فنــاوری اطلاعــات يك فرصت بســيار 
طلايي براي جامعه‌ی حسابداران رسمي 
وجود دارد كه مــن خواهش دارم به آن 
توجه شــود. ما هنوز از فناوري اطلاعات 
در بحث ســفارش خدمات مالي و ارجاع 
كار هيــچ بهره‌گيــري‌اي نمي‌كنيم اين 
در حالي اســت كه زمينه‌ی اين موضوع 
الان آماده است و مي‌توانيم به موسسات 
حسابرسي كمك كنيم كه بخش خدمات 
مالــي و درآمد خدمات مالــي خود را با 

پيش‌بيني ســامانه سفارش خدمات مالي 
ارتقــا دهند. بالطبع يكي از علت‌هايي كه 
موسســات حسابرســي ما در اين زمينه 
كم‌تر ورود كرده‌اند درآمد و توانايي مالي 
اين موسســات است و نبايد به سادگي از 

كنار اين موضوع عبور كنيم. 

 ناصر رزاق
دوستان مطالب اساسي را فرمودند. در 
پاسخ به اين ســوال كه وضعيت فناوري 
اســت  در حسابرســي چگونه  اطلاعات 
يك كلمه به ذهنم می‌رســد: اســف‌بار. 
ولي دلايــل آن خيلي مهم اســت. يكي 
از دلایل اين اســت كه پردازش اطلاعات 
حســابداري و نحوه‌ی پردازش اطلاعات 
خصوصاً در زمینه‌ی Big data جلو رفته 
و تغییر پیــدا کرده ولي مــا در نحوه‌ی 
پــردازش اطلاعــات و بحــث داده‌های 
کلان )big data( در شــرایط کنونی در 
حسابرسی مشــكل اساسي داريم و نحوه 
رســیدگی در حسابرســی تغییر نکرده 
اســت و ما بخش بزرگی از دیتا را عملًا 
شــركت‌هاي  در  مخصوصاً  نمی‌بینیــم. 
بــزرگ و خيلي بــزرگ، بانك‌ها، بيمه‌ها 
و... كه آن‌ها را اساســاً به نحو مناســب 
حسابرسي نمي‌كنيم. در صورت استفاده 
از فنــاوری اطلاعات در حسابرســی به 
صد در صــد اطلاعات دسترســی داریم 
و با توجه به ســرعت رســیدگی میزان 
رسیدگی حتی تا صد در صد هم می‌تواند 
بــالا بــرود و از اجرای کلیــه‌ی مراحل 
حسابرســی اطمینان حاصل می‌شــود و 
دیگر بحث نمونــه گیری می‌تواند مطرح 
نشود. استفاده از تکنی‌کهای جدید مثل 
خوشــه بندی )Clustering( و استخراج 
اقلام غیر عــادی )Unusual( به صورت 
نــرم افــزاری کار تحلیل داده را بســیار 
آســان میک‌ند. امکان مستند سازی صد 
درصدی بر مبنای پرونده‌های الکترونیکی 
و تشــکیل پرونده‌های بسیار منسجم به 

وجود می‌آید.
 صلاحيت و مراقبت حرفه‌اي و استفاده 
از دانش حسابرســی شايد در شركت‌هاي 
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من سیاست‌های نرم افزاری را به طور 
اعم و فناوری اطلاعات را به طور اخص در 
یا اطمینان  بهبود گزارشگری حسابرسی 
بخشــی مفید می‌دانم. این سیاست‌های 
نــرم افزاری بــه طور اعم باید آشــنایی 
حســابرس با صنعت باشد، چرا که فرض 
بر این است که حسابدار رسمی تکنی‌کها 
و روش‌ها و استاندارد‌های حسابرسی را با 
توجه به تحصیلات دانشگاهی و تجربیات 
می‌داند و آن چیزی که ممکن اســت از 
آن مطلع نبوده یا کم اطلاع داشته باشد 
صنعت است، مثلًا عدم آشنایی با صنعت 
بانکــداری، بیمــه و...، و در صورتی که 
اطلاعات کافی نداشــته باشد بالطبع آثار 
مالــی آن را هم بــا روش‌هایی که برقرار 
میک‌ند نمی تواند تشخیص دهد و به نحو 
مناسب رسیدگی کند. اما به طور اخص، 
با توجه به رشد صنعت و رشد فعالیت‌های 
تجــاری و تراکنش‌های مالی، اثرات مالی 
آن‌ها آن قدر حجیم شده که با روش‌های 
ســنتی قبلی نمی توان اســتاندارد‌های 
حسابرسی را به درســتی به کار گرفت، 
حســابرس برای اظهار نظر باید متقاعد 
شود و لاجرم با توده عظیمی از داده‌های 
مرتبــط با معاملات مواجه اســت که در 
حال تغییر هم هســت و حالا حسابرس 

كوچك آن هم با شرايط خاص بر قرار شود 
ولي در مورد شــركت‌هاي بزرگ و خيلي 
بزرگ مثل بانك‌ها اصلًا نمي‌توانيم چنين 
ادعايي بكنيم. در اين موارد حسابرس يك 
ريسك بســيار بالا را مي‌پذيرد و هزينه‌ی 
بسيار بالايي مي‌دهد و زمان بسيار زيادي 
مي‌گذارد ولــی حداقل كيفيت را دارد. ما 
الان در چنين شرايطي هستيم. حسابرسان 
اگر در بحث فناوري اطلاعات وارد نشوند 
حرفه رو به نــزول می‌رود. چگونگی ورود 
هم مساله اســت. ما در جامعه يك طرح 
كلان مطرح کردیم و آن را به مرور اجرايي 
مي‌كنيم، ولي آن هم خودش فرايند خيلي 
زمان بري اســت و من فكر مي‌كنم علاوه 
بر آن چارچوب طرح كلان كه ســر جاي 
خودش موضوعیت دارد، واقعا لازم اســت 
قبل از آن يك‌سري تمهيدات به كار ببريم 
و اقدامات ســهل‌الوصول‌تر و ســريع‌تري 
هــم انجام دهيم. مــا در كارگروه فناوري 
اطلاعات به مرور مشغول اين كار هستيم. 
يكــي از كارهايي کــه انجام شــده ارائه 
است  الكترونيك  مستندســازي  رهنمود 
که به تصویب هيات مديره رسیده و روي 
سايت جامعه هم گذاشتيم تا موسسات به 
مرور با این موضوع آشــنا شده و اجرایی 

نمایند.

می‌خواهد با همان روش‌هــا و ابزار دهه 
شصت و قبل از آن و همان دیدگاه اقدام 
به رســیدگی کند و لذا قسمت‌های دیگر 
رشد کرده و حسابرسی در همان دهه‌ی 
متوقف شده است. متاسفانه نرم افزارهای 
حسابرسی را متناسب با پیشرفت فناوری 
اطلاعات توســعه نداده‌ایم و حسابرسان 
عمدتا بــا مقولــه‌ی فنــاوری اطلاعات 

آشنایی کافی ندارند.
حسابرس باید به گونه‌ای آموزش ببیند 
و تربیت شــود که تا پایان عمر حرفه‌ای 
خــود توانایی‌ها و صلاحیــت حرفه‌ای را 
دارابوده و حفظ کنــد. باید با دیدگاه‌ها، 
ابزار و روش‌های منطقی تجهیز شــود تا 

بتواند به رسالت خود برسد. 
امــا سیاســت‌های اخــص فنــاوری 
اطلاعــات، فنــاوری اطلاعــات یکی از 
ابزارهای موثر برای کمک به حســابرس 
برای انجام کار حسابرســی اســت. چون 
این داده‌هــا در یک جایــی جمع آوری 
شده و حســابرس با این دیتا‌ها آشنایی 
و دسترسی مناسب ندارد، پس حسابرس 
باید بــا مفهوم دیتا بیس آشــنا شــود. 
صاحبک‌اری که در پی تحریف، تقلب یا 
پولشویی و... باشد دوست دارد حسابرس 
با داده‌ها ارتباط مناســب نداشــته باشد. 
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پس حســابرس باید از نحوه دسترســی 
به داده‌ها اطلاع داشــته باشــد و شرایط 

دسترسی به اطلاعات فراهم شود.
در مرحلــه‌ی بعــد برمی‌گردیــم به 
تحلیل‌ها، یعنی حسابرس باید تحلیل‌های 
متناســب با خصوصیات و ماهیت داده‌ها 
داشته باشــد ،پس باید ابزار‌های تحلیل 
را یاد بگیــرد. پایگاه داده‌ها و نوع داده‌ها 
یک موضوع اســت و پردازش داده‌ها یک 
موضوع دیگر. کامپیوتر تا این مقطع صرفاً 
یک ســری کارهای تکراری و حجیم که 
منطقی ســاختار یافتــه دارد را برای ما 
انجام می‌دهد. حسابرسان باید با استفاده 
از کارشناســان و تحلیل گــران مالی یا 
آمــوزش و به روز آوری خود این کار‌ها را 
انجام دهند و بهتر این است که حسابرس 
خود با این مطالب آشنا باشد. در زمینه‌ی 
فناوری اطلاعــات، تحلیل‌های آماری و... 
حسابرســان به روز نیســتند و حتی در 
آزمون‌هــای جامعه نیز ایــن موضوعات 

پیش بینی نشده است.
قبــل از همه، بحث آمــوزش اهميت 
بســيار بالايي دارد. ما بايــد ابزار لازم را 
به حسابرســان بشناســانيم. به نظر من 
مشكلات اساسي‌ در اين زمينه داريم. در 
حقيقت يك سري مشكلات دروني خود 

حسابرسي است و اگر بتوانيم آن‌ها را حل 
كنيم بقيه‌ی چيزها هم حل مي‌شــود. ما 
بايد روي بحث آمــوزش تاكيد كنيم. در 
مورد شيوه‌هاي آموزش جلسات متعددي 
گذاشته‌ايم. آقاي دكتر زاهدي به درستي 
اشــاره كردند كه هر كســي از ظن خود 
شد يار من. واقعاً هر كدام از دوستان يك 
نظري داشــتند. در مورد یک نظر بحث 
مي‌كرديم و جلو مي‌رفتيم و کمی بعد يك 
نظر ديگر پيدا مي‌شد و جمع‌بندي خيلي 
سخت مي‌شد. به هر حال آموزش مناسب 
نداريم. مشغول تلاش هستيم كه در بحث 
آموزش به صورت جدي وارد شويم چون 
فناوري  به‌كارگيري  مهارت‌هاي  آموزش، 
اطلاعات را بيش‌تر مي‌كند. الان ابزارهاي 
به‌كار‌گيري متعددي وجود دارد. ما ابزارها 
را نه مي‌شناســيم و نه استفاده مي‌كنيم. 
 BI فرض كنيد الان چند ســالی اســت
power آمده كه مي‌تواند در حسابرسي 
خيلــي به مــا كمك كند. مــا همچنين 
ما صرفاً  داريم.  ميان‌رشــته‌اي  مشكلات 
در تخصص حسابرســي جلو مي‌رويم در 
حالي كه واقعيت قضيه اين اســت كه در 
كنار آن واقعا رشــته‌هاي ديگري هم نياز 
اســت از جمله فناوري اطلاعات و آمار. 
من وقتــي مي‌خواهم تحليل كنم تحليل 

را از كجا بايد شــروع كنم؟ وقتي الفباي 
آمار و كاربرد آمار را بلد نيســتم چگونه 
مي‌خواهــم تحليــل كنم؟ فــرض كنيد 
1000 ديتاي ساختاري‌افته هم در اختیار 
من بگذارند. آيا من توانايي استفاده از آن 
را دارم؟ واقعاً اين توانايي را نداريم. ممكن 
است در بعضي موسسات اطلاعات در این 
زمینه وجود داشــته باشــند ولي خیلي 
محدود اســت و بقيه توانايي انجامش را 

ندارند. 
مطرح شــد يكــي از مشــكلات بالا 
بودن ميانگين ســن حسابرســان است. 
اینک‌ه مــن به جای ســن، کلمه‌ی عمر 
مفید حرفه‌ای را بــه کار می‌برم منظورم 
سن نیســت، چه بسا فردی با سن بسیار 
بالا که به روز بوده باشــد و بالعکس فرد 
جوانی کــه صلاحیت حرفــه‌ای خود را 
حفظ نکرده باشــد. شــخصی که نتواند 
دانش و صلاحیت حرفه‌ای خود را حفظ 
کند عمر مفید حرفه‌ای وی به ســرآمده 
است. متاســفانه اعضاء با بحث كامپيوتر 
و فناوري اطلاعات آشــنايي کافی ندارند 
و وقتــي آشــنايي ندارند لــزوم تغيير را 
هم احســاس نميک‌نند. بعضي مواقع در 
برابر تغيير سيستم مقاومت مي‌شود ولي 
بعضي مواقع اصــاً بحث مقاومت مطرح 
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نيســت. درباره‌ی ما به نظــرم مورد دوم 
بیش‌ترمطرح اســت. وقتي من به عنوان 
يك مدير یا شــريك موسســه يا متولي 
حرفه از وضع موجود و فناوری‌های نوین 
ابزارهــای مربوطه اطلاعاتی نداشــته  و 
باشــم اصلًا چگونه مي‌خواهم شروع كنم 
و بگويــم چه بكنيم و چه نكنيم؟ اصلًا به 
فكرم نمي‌رســد كه بخواهم شروع كنم و 

در نتيجه موضوع ابتر مي‌ماند. 
بحث ديگر متنوع بــودن نرم‌افزارهاي 
حسابداري است كه مشكل زيادي ايجاد 
مي‌كند. ســاختار داده‌ها خيلي متفاوت 
و ســازماندهي داده‌ها و اطلاعات مشكل 
اســت. بحث ديگــر عدم اطــاع كافي 
موسسات از مزاياي اســتفاده از فناوري 
اطلاعــات اســت. يعني اگر مــن ببينم 
اســتفاده از فناوري اطلاعات ريســكم را 
كاهش مي‌دهــد و كيفيــت كارم را بالا 
مي‌بــرد، باعث رفــع خطاهای انســانی 
می‌شــود، در زمان و هزینه صرفه‌جویی 
می‌شود وبهره‌وری و کیفیت و اثر بخشی 
را بــالا می‌برد و جايگاهي در جامعه پيدا 
مي‌كنم كــه خيلي بــه دردم مي‌خورد، 
دنبال آن مــي‌روم. ولي وقتي خبر ندارم 
كه ايــن موضوع چه مزيت‌هــاي رقابتي 
و حرفــه‌اي ايجــاد مي‌كنــد دنبال آن 
نمي‌روم. وقتــي كيفيت كارم را بالا ببرم 
و يك گزارش خوب دست مشتري بدهم 
دنبال من مي‌دود. وقتي من واقعاً درست 
حسابرســي كنم و مثلًا به جاي 5 درصد 
از 100 درصد اطلاعات بتوانم استفاده و 
تحليل كنــم، كيفيت كارم فوق‌العاده بالا 

مي‌رود. 
 

 حسین شهبازی رز
اركان جامعــه و مســئولین مربــوط 
مســئولیت خطیری در خصوص افزایش 
قابلیت‌هــا و توانمندی‌های حسابرســان 
مســتقل دارنــد، بعضــی از صنایعی كه 
مشــتریان خدمات حسابرســی هستند 
از جمله صنعت خرده فروشــی، پخش، 
بیمــه و بانك ارتباط تنگاتنگی با فناوری 
اطلاعــات دارند كه در راســتای رعایت 

شناخت  باید  استانداردهای حسابرســی 
قابــل قبولی از فرآیندها وسیســتم‌های 
آن‌ها برای رســیدگی و اظهار نظر داشته 
باشیم. یا صنایع استارتاپ‌ها از پیچیدگی 
خاصــی برخودارند كه به‌نظر می‌رســد 
حسابرســی آن‌ها با روش‌هــای معمول 
به‌نحوی كه اصول را رعایت كنیم امكان 
پذیر نخواهد بود به‌عبارتی اگر استثنائات 
را كنــار بگذاریــم اطلاعات و شــناخت 
حسابرسان نسبت به حوزه‌های یاد شده 
جای كار دارد. ما برای موضوعات اساسی 
راهكاری نداریم. به موقع دنبالش نرفتیم. 
در واقع رســیدگی‌های ما بــرای این‌كه 
منطبق بر اســتانداردها باشد نیاز به ابزار 

و سیستم دارد.
 موضوع مهم دیگــر میزان وچگونگی 
نرم‌افــزاری  بســترهای  از  اســتفاده 
مستقل  حسابرسان  توســط  صاحبكارها 
اســت. یعنــی به‌نوعی بایــد خودمان را 
لــذا حضــور كاركنان  بدهیم  پوشــش 
حسابرســی با دانش نرم‌افزاری درتیم‌ها 
ضروری است.حسابرســان در این زمینه 
بایــد هوشــمندی لازم را به‌خرج بدهند 
و در خصــوص معمــاری سیســتم‌های 
اطلاعاتی و سیستم‌های عملیاتی و مالی 
اطلاعات كافی داشــته باشــند شناخت 
از فعالیت‌هــای واحدهــای تجاری بدون 
اشــراف به سیســتم‌های مورد استفاده 
آن احــراز نمی‌گــردد. همه چیــز را به 
كنترل‌های داخلی حاكم بر گزارشــگری 
مالی خلاصه نكنیم. مثلا در سازمان‌های 
اطلاعاتــی جامعی  بزرگ سیســتم‌های 
 )BI( ازجملــه گزارش‌هــای مدیریتــی
مــورد اســتفاده مدیران و كارشناســان 
است كه اطلاعات شركت‌ها یا واحدهای 
مختلف سازمانی را جمع‌آوری و براساس 
شــاخص‌هایی )برای هریك از فعالیت‌ها( 
تعریــف و به‌تدریــج بلوغ پیــدا می‌كند 
برای كسب  طراحی می‌شود. حسابرسان 
شناخت وارایه بررسی‌های تحلیلی به این 
نوع اطلاعات نیاز دارندولی عموماً چنین 
سیستم‌هایی را درخواست نمی‌كنند یا در 

اختیار آن‌ها گذاشته نمی‌شود.

 فنــاوری اطلاعــات صرفاً بــرای این 
نیســت كه من به موجب آن صورت‌های 
مالی و تكلیفم را خــوب انجام دهم. من 
فكر می‌كنم محرك اصلی برای توسعه‌ی 
فنــاوری  حسابرســی  كســب‌و‌كارهای 
اطلاعات است. فناوری اطلاعات است به ما 
در خصوص تقویت بخش‌های مشاوره‌ای 
كمك می‌كند وقتی چنین بخشی نداشته 
باشیم در مقابل صاحب‌كارهای بزرگ به 
مشــكل می‌خوریم. چرا ما الان در خیلی 
از ســازمان‌ها محلی از اعراب نداریم؟ به 
از داشــته‌هایمان اســتفاده  اینكه  دلیل 
نكرده‌ایم. ما با ابزار كامل و قابل‌قبولی به 
مصاف رســیدگی‌ها نمی‌رویم. آن‌جاست 
كه بحث‌های مشــاوره‌ای نمود و توسعه 
پیدا می‌كند. مــا به این موضوعات توجه 

نكرده‌ایم. 

 ناصر رزاق
درباره‌ی فناوري اطلاعات وبر مي‌گويد 
حسابرس هميشــه در كسب‌و‌كار بايد از 
مشــتري برتر باشــد. منتها ما هميشــه 
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عقب‌تريــم. عللش بايد پيدا شــود و حل 
كنيم. يك قســمت مشكل جامعه است. 
حوزه‌هاي متعددي هست كه به نظر من 
وجود دارد و آن‌ها را رها كرده‌ايم و به آن 
نپرداخته‌ايم. اگــر آمار را در حد معقولي 
ندانيم به مشكل مي‌خوريم. بايد در حدي 
از رشته‌هاي ديگر بدانيم و آمار و فناوري 
اطلاعــات و حسابرســي را با هم ممزوج 
كنيم و چيــز خوبــي از آن در بياوريم.
دیتای بدون تحلیل فایده چندانی ندارد، 
بایســتی ضرورت به کارگیری حسابرسی 
مبتنی بــر آمار تحلیلی و ابزارهای جدید 
تحلیل گری حس شود. الان هيچ كدام از 
اين‌ها را به درستی نداريم. ما در كارگروه 
فناوری اطلاعات به اين نتيجه رســيديم. 
اوايل بحث اين بود كه نرم‌افزار دمو كنيم 
و ببينيم و راه بيندازيم. آخر ســر به اين 
نرم‌افزار حسابرسي  كه  رســيديم  نتيجه 
واجب است ولي اول بايد شناخت حاصل 
شود و من به عنوان يك حسابرس و عضو 
جامعه‌ی حســابداران رسمي بايد بفهمم 
فناوري اطلاعات چيســت، ابزارش كدام 

است، چه اســتفاده‌هايي مي‌توانم از آن 
بكنم، چگونــه هزينه‌ام را پايين مي‌آورد، 
چگونه ريســكم را فوق‌العاده كم مي‌كند،‌ 
چگونه كيفيت و اعتبــار و آبرويم را بالا 
مي‌برد و ... آن وقت است كه در شركت‌ها 
خواهان پيدا مي‌كنم. وقتي به شــركت‌ها 
اطلاعات بدهيم خواهــان پيدا مي‌كنيم. 
بنابراین به نظر می‌رسد اول آموزش‌هاي 
عمومــي را بايد ببينيم بعد بياييم كاربرد 
نرم‌افــزار را بفهميــم. قرار نيســت من 
برنامه‌نويس باشــم ولي بايد حداقل‌ها را 
بدانــم و خودم را آماده و قدرتمند كنم و 

اين مزيت را به كار ببندم.
بحث زمان‌بر بودن و هزينه‌ی طراحي 
و توليــد نرم‌افزار مناســب حسابرســي 
هــم مطرح اســت. این کار یــک متولي 
مي‌خواهد كه در اين چارچوب واقعاً قدم 
بگذارد، اجرا كند و نتيجه‌اش را بياورد تا 

موسسات استفاده كند. 
يكســان نبودن ســليقه‌ها و نگاه افراد 
هم در اين بحث مشــكل ايجاد مي‌كند. 
ديدگاه‌هــا را بايد اول به هم نزديك كرد 
تا تقريباً همه يك حرف بزنيم. هركســي 
از ديدگاه خودش وارد نشود چون قضیه 
خيلي وسعت پيدا مي‌كند و مشكل ايجاد 
مي‌شــود. عدم تغيير قوانيــن و مقررات 
متناســب با تحولات فنــاوري اطلاعات 
هم يكي ديگر از مشــكلات اساسي است. 
در موسســات به تعداد خيلي محدود با 
فناوري اطلاعات آشنا هستند و بنابراين 
مشــكل ايجاد مي‌كند. مشكلات و موانع 
ديگــري هم وجود دارد كــه در ادامه در 

صورت لزوم عرض مي‌كنم.

بود  جامع  اینك‌ــه  ضمن  بحث‌ها 
متنوع هم بــود. در ادامه‌ی بحث به 
طور مختصر راهك‌ارها را برای غلبه بر 
وضع موجود توضیح دهید. در بحث 
انسانی  نیروی  بر آموزش  اول عمدتاً 
تاكید داشــتیم ولی چگونه می‌توان 
ایــن كار را عملیاتی كرد؟ می‌دانیم 
كه آموزش باید باشد، نیروی انسانی 
متخصص باید باشد، بسترهای قانونی 

باشد،  داشته  وجود  بایستی  مساعد 
اصلاح ساختار موسسات حسابرسی 
بزرگ باید انجام شــود و... اما گذار 
به حسابرســی مبتنی بــر فناوری 
را  مكانیزه  حسابرســی  و  اطلاعات 

چگونه عملیاتی كنیم؟

 محمد علی زاهدی
من همیشــه عادت دارم به نیمه‌ی پر 
لیوان نــگاه كنم. به هر حال مشــكلات 
زیاد است نه فقط در حوزه‌ی حسابرسی 
بلكه در حوزه‌های دیگر هم مشــكل زیاد 
است. ولی من سعی می‌كنم نقاط مثبت 
را برجسته كنم. یكی از مهم‌ترین بحث‌ها 
این اســت كه مــا فرهنگ اســتفاده از 
فناوری اطلاعات را به حسابرسی بیاوریم. 
یادم است كه سازمان حسابرسی در دهه 
1370 كه تازه كامپیوتر )پی‌ســی( آمده 
بود برای مدیران ســازمان یك پی‌ســی 
به صورت قســطی تهیه كرد. حسن این 
ماجرا این بود كه آن‌هــا را یك مقدار با 
فرهنگ كامپیوتر آشنا كرد. در جامعه‌ی 
حسابداران به نظر من نسبت به سال‌های 
قبــل پیشــرفت داشــته‌ایم. ســازمان 
حسابرســی را نمی‌دانم. مفید راهبر هم 
بالاخره كارهای خوبی كرده مثل نرم افزار 
ACL كه آورده، ممکن اســت استفاده‌ی 
كامل نمی‌كند ولی بالاخره در این حوزه 
یك پیشرفت محسوب می‌شود. جامعه‌ی 
حســابداران در ایــن راه خیلی بیش‌تر و 
كامل‌تر بوده است. حداقل محیط تبادل و 
تعامل خودش را با حسابرسی و ذی‌نفعان 
كامــا مكانیزه كــرده اســت. جامعه‌ی 
تعاملاتش  و  ارتباطات  الان  حســابداران 
را كامــاً مكانیزه كرده اســت. مثلا كل 
نامه‌ها را در اتوماســیون اداری گذاشته 
و كل مكاتبــات از حالــت كاغذی خارج 
شــده است. این موضوع ســرعت و قابل 
دســترس بودن و كاهــش هزینه‌ها را به 
همراه داشته است. در سه حوزه تعاملات 
خودش را گســترش داده است. تعاملات 
خود را با حسابرســان در سامانه‌ی سحر 
انجــام می‌دهــد. كل فرایندهای مربوط 
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حســاب را پرداخت نكــرد می‌تواند این 
گزارش را بــاك كنــد، آن موقع دیگر 
هیچ جا نمی‌تواند از این گزارش استعلام 
بگیرند تا زمانی كه با حســابرس تصفیه 
حساب انجام شود. این موارد باعث شده 
كه حسابرسان یك مقدار آشنا بشوند كه 
این‌ها یك سری فرایند است. بنابراین این 

كار خوب انجام شده است. 
بله هنوز در بحــث آموزش كار خیلی 
خاصی انجام نشده است. ما در چارچوبی 
كه برای حسابرســی تعیین كردیم باید 
ببینیم كجا هســتیم. اگر بــا یك هدف 
مشخص حركت كنیم آن موقع می‌توانیم 
مطمئن شــویم كه داریم درست حركت 
می‌كنیم. مثــل یك برنامه حسابرســی 
است. جامعه‌ی حسابداران باید روی این 
موضوع بیش‌تر كار كنــد. تغییر دیگری 
كه اتفاق افتاده این اســت که الان سطح 
دانــش فنــاوری اطلاعــات در جامعه‌ی 
حســابدارن خیلی بالاتر از جاهای مشابه 
در حوزه خودش اســت و جامعه در یك 
ســطح اســتاندارد قرار دارد. نشــانه‌اش 
هم این اســت كــه تا یك هفتــه دیگر 
صورت‌های مالی به شكل دیتا و داده در 
جامعه حسابداران شكل می‌گیرد و علاوه 
بر نســخه كاغذی و نسخه الكترونیك كه 

به كاركنان و حســابداران رسمی داخل 
سامانه ســحر انجام می‌شود. حتی نسخه 
موبایل هم دارد. گزارش‌های حسابرســی 
داخل ســامانه انجام می‌شود و با موبایل 
می‌توانند تایید گزارش كنند. در حوزه‌ی 
كار بــا ذی‌نفعان مثل بانك‌هــا و دولت 
سامانه‌ای ساخته به اسم پردیس كه این 
ســامانه كل تعاملات را كاملًا به صورت 
الكترونیك انجام می‌دهد. جدیداً هم یك 
ســامانه دیگر به اسم جام راه انداخته كه 
شركت‌ها و بنگاه‌هایی كه مورد حسابرسی 
قرار می‌گیرند در آن هستند. همین الان 
12000 شــركت در آن عضو هســتند. 
فرایندهــا و امضای قرارداد حسابرســی 
در حال تكمیل اســت. در سیستم، زمان 
اجرایی مهم اســت و شــما بایــد بدانید 
در چه زمانی بیش‌تر بــازده را می‌توانید 
بگیرید. كل فرایندهایی كه داخل جامعه 
وجــود دارد به شــكل كامپیوتری انجام 
می‌شود و خود این موضوع باعث می‌شود 
كه حسابرسان ما با فرهنگ این كار آشنا 
شوند. مثلًا برای برخی حسابرسان یكی از 
مشكلات این بود كه صاحبک‌اران صورت 
حساب‌هایشان را پرداخت نمی‌كردند. در 
سامانه‌ی سحر این امكان وجود دارد كه 
اگر صاحب‌كارش صورت  خود حسابرس 

فایل پی‌دی‌اف می‌شــود به شــكل داده 
و دیتا برای تحلیل ارائه می‌شــود و این 
به عنوان پایــه )base( مورد اســتفاده 
قرار می‌گیرد. وزارت صنایع و ســامانه‌ی 
جامع تجارت كه در حال صحبت با آن‌ها 
هستیم و خود سازمان مالیاتی می‌توانند 
به این سیســتم وصل شوند. یعنی تقریباً 
دو دستگاه حاكمیتی عمده كشور از این 
داده‌ها استفاده می‌كنند. مراحلی كه این 
دیتا تهیه و نگهداری می‌شــود و انتقال 

پیدا می‌كند مشخص است. 
جامعــه بودچــه‌ی چندانی نــدارد و 
آن چیــزی كه می‌گیــرد بیش‌تر صرف 
حقوق و دســتمزد می‌شود و بخشی هم 
ممكن است بابت هزینه‌های دیگر باشد. 
بایــد نقاط روشــن را بگیریــم و تقویت 
كنیــم. جامعــه‌ی حســابداران الان در 
فناوری اطلاعــات خوب حركت می‌كند. 
عملكردش هم نسبت به مدت زمانی كه 
داشته خیلی خوب بوده است. فرایندهایی 
كه در جامعه‌ی حســابداران وجود دارد 
حسابرســان را هم آشــنا كرده است. ما 
با وزارت صنایع هــم صحبت كرده‌ایم و 
انشــاالله بحث راه‌اندازی امضای دیجیتال 
به زودی اجرایی می‌شــود. برنامه‌ریزی‌ها 
انجام شده و فقط پیاده‌سازی مانده است. 
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ما تقریباً به روزیم. حسابرســی كه به‌روز 
است به هر صورت می‌تواند بیش‌تر به این 
موارد بپردازد و برایش قابل لمس اســت. 
ولی همان‌طور كه دوستان فرمودند لازم 
اســت یك مقدار حسابرســان را بیش‌تر 
با محیط حسابرســی آشــنا كنیم. چون 
این‌جا یحث مكانیزه كــردن فرایندهای 
 اجرایی اســت نه حسابرسی. این آشنایی 
مقدمه این است كه مراحل بعدی اجرایی 

شود. 
بحث بســیار عمده، آموزش است. ما 
الان متاســفانه اصلًا سیلابس نداریم. اگر 
قرار باشد کســی كار ارزیابی كنترل‌های 
داخلــی در محیط‌های مبتنی بر فناوری 
اطلاعــات )آی‌تی بیــس( را انجام دهد 
تیم حسابرســی اســت. تیم حسابرسی 
باید چه آموزش‌هایی داشــته باشد؟ الان 
نمی‌دانیــم. اخیراً یك دوره در این زمینه 
برگزار کردیم و خود من هم شركت كردم 
ولی واقعا نفهمیدم چگونه قرار است انجام 
شود. مثل این است كه قصه‌ی هزار‌و‌یك 
شب را در یك شب بخواهیم تمام كنیم. 
واقعا نمی‌شود. این موضوع باید چارچوب 
مشخصی داشــته باشد. باید آمادگی بین 
حسابرســان وجود داشــته باشــد. مثل 
خود حسابرســی اســت اگر اصول 1 را 

نگذرانیم نمی‌توانیــم میانه 1 را بخوانیم. 
باید چارچوب مشــخص شود و بعد از آن 
نقطه حرکت کنیم. مهم‌ترین كاری كه با 
این بودجه و امكانات جامعه‌ی حسابداران 
رسمی می‌تواند انجام دهد بحث آموزش 

است.
تاكیــد شــما روی آموزش بــود. در 
تجربــه‌ی امــور مالــی و حســابداری و 
مدیریــت مالــی شــركت‌ها، آمــوزش‌و 
)اپلیکیشــن‌های( كاربردی  برنامه‌هــای 
بــه موزات هــم پیش رفتنــد. یعنی در 
موسســات این برنامه‌های كاربردی ارائه 
می‌شد بعد آموزش‌های تخصصی متعاقب 
آن و بر اســاس آن ارائه می‌شــد. ما باید 
بتوانیم خلاء ‌برنامه‌هــای كابردی را هم 

حل كنیم. 

 محمد علی زاهدی
برنامه‌های  آزمون‌های محتــوا  در  بله 
كاربردی می‌توانیم داشته باشیم ولی در 
برنامه‌  اصلًا  داخلــی  ارزیابی كنترل‌های 
کاربردی‌ای نداریم. یعنی نیازی نیســت 
از یك اپلیكیشــن استفاده كنیم اگر هم 
بكنیــم در حوزه فنی اســت. مثلا وقتی 
بخواهیــم ترافیك شــبكه را چك كنیم. 
یك ســری نرم‌افزار هســت كه امنیت را 

تامین می‌كند شبیه آن‌چه در موبایل هم 
وجود دارد. شــما می‌توانید یك نرم‌افزار 
دانلود كنید که بگوید الان چه كســانی 
در شبكه شــما هســتند. در تلگرام هم 
می‌توانید ببینید چند نفر با اكانت شــما 
وصل شده‌اند. ولی در ارزیابی كنترل‌های 
داخلی چیــزی نداریم. بله در آزمون‌های 
 ACL برنامه‌های كاربردی شــبیه  محتوا 

داریم.

 حسین شهبازی رز
مبتنی  به حسابرســی  چگونگی گذار 
بر فنــاوری اطلاعــات و عملیاتی كردن 
آن سوال به‌جایی است. منافع موسسات 
و حسابرسان‌مســتقل بایستی به فناوری 
اطلاعات گره بخورد، ما بیش‌تر دســتور 
می‌دهیم تــا این‌كه یــك پروتكل ایجاد 
كنیم، مثــاً آیین‌نامــه افزایش ضمانت 
اجرایــی در حسابرســی را داشــتیم که 
1388 تصویــب و دو ســال برای ارتقای 
سطح نرم افزاری حسابرسان پیش بینی 
و منابعش به نوعی تقبل شــده بود ولی 
منجــر به توســعه نگردیــد. در هر حال 
برای حوزه‌ی حسابرسی  مصوبه‌ی خوبی 
بود ولی سوال است كه به چه نحوی پیش 
برده شــد و چرا انتظارات برآورده نشد و 
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حسابرســان ازآن بهرمند نشدند. به‌نظرم 
اقدامات حتماً باید به گونه‌ای باشــد كه 
منافــع موسســات و حسابرســان دیده 
شــود یكی از راه‌ها وارد كــردن موضوع 
 مشــاوره به خدمات حسابرســی است و 
مستلزم ســرمایه‌گذاری است و ساختار 
فعلی اجازه توســعه این نــوع خدمات را 

نمی‌دهد. 
حسابرسی با مدل وسبك سیاق فعلی 
مشكلی را حل نمی‌كند و برخلاف سال‌های 
دور مــورد توجه فــارغ التحصیلان خبره 
نیست و به راحتی و با این چارچوب و رویه 
ای كه داریم جذب این حرفه نمی‌شــوند، 
اگر این امكان فراهم شــده وجذب شوند 
با آموزش و ســرمایه‌گذاری در حوزه‌های 
مــورد نیاز موجــب ایجــاد ارزش افزوده 
توسعه حرفه خواهند شد كه نتیجه‌ی آن 
توسعه خدمات قابل ارائه‌ی حسابرسی از 
جمله مشــاوره خواهد شد. مشاوره بدون 
ایجاد زیر ســاخت به‌طور اصولی و كامل 
محقق نخواهد شد درآمد این‌گونه خدمات 
محركــی خوبی برای توســعه و بالندگی 
خواهد شــد. اقتصاد مسئله دار و به‌دور از 
استانداردهای قابل قبول بین‌المللی نیاز به 
مشــاوره‌های گسترده‌ای دارد كه می‌تواند 
فرصت‌های خوبی برای حسابرسان مستقل 

ایجاد نماید.
موضــوع قابــل بحث دیگــر گردش 
وچرخش اطلاعــات حرفه‌ای بین اعضای 
جامعه و الزام به ایجاد زیر ســاخت‌های 
لازم برای استفاده از اطلاعات تولیدشده 
وبه اشــتراك گذاری تجربیات درســطح 
موسســات و اعضــای جامعه اســت. با 
توجه به ظرفیت‌های موجود كه شــامل 
چندصد موسســه، بیش از دوهزار عضو، 
حدود 20هزار شــاغل و حــدود 35هزار 
واحد اقتصادی كه بخش مهمی از اقتصاد 
كشــور را تشــكیل می‌دهد باید كار‌های 
بزرگی انجــام داد لیكــن خروجی قابل 

قبولی مشاهده نمی‌شود.
مهم‌تریــن وظیفــه‌ی جامعه حصول 
اطمینــان از ارائــه‌ی خدمــات حرفه‌ای 
توســط اعضــاء و موسســات مطابق با 

اســتانداردها است كه مســتلزم استفاده 
از فناوری اطلاعات اســت كــه نیازمند 
ســرمایه‌گذاری اســت چون آثــاری از 

نظارت‌های موثر مشاهده نمی‌شود. 
باید تغییر و تحــولات اقتصادی را كه 
مبتنــی یا تحت تاثیر فنــاوری اطلاعات 
است را دنبال كرده و اشراف داشته باشیم 
و متناســب بــا آن عكس‌العمل داشــته 
باشــیم. به‌طور مثال اطلاعات ما در قبال 
شــركت‌های استارتاپی چگونه است و آیا 
از چابكی لازم برای همگامی و هماهنگی 
بــا بازار كســب وكار برخورداریم. به‌طور 
مثال بسیاری از آن‌ها تا مدت‌ها زیان ده 
هستند ولی ارزش منصفانه‌ی آن‌ها قابل 
ملاحظه بوده كه معاملات صورت گرفته 
دراین خصوص نشــان دهنــده وضعیت 
دانشــی  بنابراین مدیریت  اســت.  آن‌ها 
می‌خواهیم كه اطلاعــات این چنینی را 
تســهیل كند. لذا قابل پیش‌بینی اســت 
كه برای اظهار نظر نسبت به صورت‌های 
مالی این‌گونه شــركت‌ها متوسل به دهها 

نفر می‌شویم. 

در جامعه این امكان وجود دارد و 
كل تعاملاتش با موسسات حسابرسی 

آن‌لاین است.

 حسین شهبازی رز:
چــرا جامعه بــا این حجــم امكانات 
ایــن موضــوع را اجرایــی نمی‌كند و از 
ایــن امکان اســتفاده نمی‌كند؟ این یك 
گام رو به جلوســت كــه جامعه می‌تواند 
بــردارد. از ایــن دســت اطلاعــات كم 
نیســت. در كســب كارهــای مربوط به 
Data mining )دادهک‌اوی( بــا توجه به 
اطلاعاتی که ازحسابرســان خارجی دارم 
یكی از ارائه‌دهنــد‌گان این نوع خدمات 
هستند. ولی موسسات ما درآمدی ازاین 
حوزه‌ها ندارند و این بــازار را به دیگران 
واگذار كردیم. در صورتی‌كه این در حوزه 
تخصص ما اســت چون تشخیص كیفیت 
داده‌هــا و قابلیت اتكا آن‌ها مهم اســت. 
در هر حــال از این فرصت‌ها خصوصاً در 

حوزه‌ی بانك، بیمه و سازمان‌های بزرگ 
هیچ استفاده‌ای نكرده‌ایم. در مقابل سایر 
ســازمان‌ها و نهادها آن‌چنان نتوانستیم 
عرض اندام كنیم كــه بخش عمده‌ای از 
این به خاطر ضعف در به‌كارگیری فناوری 
اطلاعات اســت. ما ابزارها و امكانات لازم 
را پیش‌بینی نكرده‌ایم. مثالی می‌زنم. در 
حال حاضر شــركت‌های زیادی در ایران 
ازنرم‌افزارهــای جامع یا ERP اســتفاده 
می‌كننــد و ســؤال مهم این اســت كه 
الان در ســطح حسابرسان كسی هست 
كه بــا این نرم‌افزارها آشــنایی داشــته 
باشــد و بتواند نیازهای اطلاعاتی خود را 
دریافــت و وظایف حرفه‌ای خود را انجام 
دهــد از طرفی ‌ERPها ســفر جدیدی را 
به سوی هوشمند شــدن و بهره‌گیری از 
فناوری‌های نویــن همانند IoT، پردازش 
ابــری ،هوش مصنوعی ونقــش فعال در 
بهینه‌تر كردن فرآیندها ونیز ایفای نقش 
آغاز  بینی‌ها  در تصمیم‌گیری‌ها وپیــش 
كــرده كه فاصله‌مان را بســیار بیش‌تر از 

قبل می‌كند. 
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چگونه می‌شــود این فاصله را كم 
كرد؟

 حسین شهبازی رز
بایــد درآمد ایــن شــركت‌ها را گره 
بزنیم به فنــاوری اطلاعات و از جامعه‌ی 
حســابداران رسمی بپرســیم شما برای 
این موسســات چه كرده‌ایــد؟ اگر آقای 
دكتر بیایند این مقررات را بگذارند اجازه 
نمی‌دهم موسسه x این شركت را بگیرد و 

حسابرسی كند. 

 محمدعلی زاهدی
رســالتی كــه حرفه‌ی حسابرســی و 
جامعه حســابداران رســمی دارد تدوین 
به  حسابرسی  فرایندهای  دســتورالعمل 

شکل نرم‌افزاری است. 

 عباس كولیوند
من چنــد نكتــه را به عنــوان راه‌كار 
پيشنهاد مي‌دهم. حالا كه همه معتقدیم 
خلاء‌هاي جدي در بحث فناوري اطلاعات 

داريــم به اعتقاد بنده نياز به نهادســازي 
وجود دارد. يكي از راه‌كارها مي‌تواند اين 
باشــد كه ما در نهاد جامعه حســابداران 
رسمي يك تيم مروجان فناوري اطلاعات 
تشــكيل دهيم. به طور جــدی جامعه‌ی 
حسابدارن رسمي بايد اين قضیه را دنبال 
كند اگر به اين موضوع ايمان داريم. چون 
به هر حال پــدر اين خانــواده جامعه‌ی 
كه  اســت. همان‌طور  حسابداران رسمي 
آقــاي دكتر گفتند طــرح کلان تصويب 
شده ولی طرح‌هاي تفضيلي‌تر نياز داریم 
و به صورت ريز بايد براي آن برنامه داشته 
باشيم. باید تيم مروجان فناوري اطلاعات 
را تربيت كنيم. رســالت اين تيم هم باید 
آمــوزش گروه‌هــاي ويژه در موسســات 
حسابرســي باشــد و نفــرات توانمند و 
علاقه‌منــد به ايــن كار را فراخوان کنیم 
و موسسات حسابرســی بسته به ظرفيت 
خــود اين نيروهــا را معرفــي كنند. اين 
تيم باید در جامعه‌ی ‌حســابداران رسمي 
سازماندهي شــود. مي‌توانيم در كنار اين 
تيم از نيروهــاي باتجربه شــركت‌ها در 
حوزه‌هــاي تخصصي هم دعــوت كنيم و 
آن‌هــا را به كار بگيريم. فــرض كنيد در 
صنعت بانكــداري ما نيروهــاي توانمند 
زيادی داريم. بســیاری از ایشــان شايد 
بازنشســته شده باشند. ما بايد اين هنر را 
داشته باشيم که اين تخصصص‌ها را گرد 
هم بياوريــم و در اين تيم به كار بگيريم. 
ايــن نيروهــاي توانمنــد مي‌تواند خلاء 
حسابرســان را كه مي‌خواهند اشــراف و 
برتري به صاحب كار داشته باشند برطرف 
کننــد. تجربه‌هاي ایشــان بــه اين تيم 
راهبري منتقل می‌شود و شايد جنبه‌هاي 

ديگر را هم بتوانند پوشش دهند.
براي اين كار قطعاً نياز به بودجه است. 
بايد بودجه خاصي در نظر گرفته شــود و 
خود موسســات حسابرسی هم مشاركت 
كنند و ســهم داشــته باشــند. جامعه‌ی 
حســابداران رســمی مي‌تواند شکل اين 
کار را بــه هر ترتيبي كه با چالش كم‌تري 
همراه باشــد پيش‌بيني كند. در كنار اين 
رويكرد پيشنهادم اين است كه موسسات 

حسابرســي ما هم در پيونــد با اين طرح 
كلان حسابرســي برنامه‌اي براي پيشبرد 
فناوري اطلاعات‌شان داشته باشند. يعني 
ما بايد اين طرح را بــا پايين‌ترين لايه‌ها 
پيوند دهيم و به اشتراک بگذاریم كه اين 
ارتباط قطع نشــود. چون اگر فقط جامعه 
را ببينیــم و اين طــرح را بخواهیم جلو 
ببریم بدون مشــاركت و حضور موسسات 
حسابرسي و خود حرفه و شاغلين حرفه، 
اين موضوع شايد به اين نتيجه نرسد. لذا 
موسســات حسابرســي بايد برنامه‌اي در 
جريان اين طرح كلان بدهند و مدام پايش 
و تعقیب شــود. در بحث‌ اســتانداردهاي 
حسابرســي هم به جــرح ‌و‌ تعديل‌هايي 
نیاز داریم. مثلا در اســتاندارد بررسي‌هاي 
تحليلي شايد نياز باشد يك گريزي بزنيم. 
به هــر حال مرجع این موضوع ســازمان 
حسابرسي است. بررسي‌هاي لازم بايد در 
اين زمينه بشــود و تغييراتي در اين حوزه 
هم بايد داشته باشيم كه در برنامه زماني 
كه بــراي طرح كلان داريــم حتماً ديده 
شــود. بالطبع اين جرح ‌و ‌تعديلي كه در 
اســتاندارهاي حسابرسي به وجود مي‌آيد 
مي‌تواند الزامات مقرراتي هم در ادامه براي 
موسسات حسابرسی به همراه داشته باشد.

بحث توانمندســازي حسابرســان در 
قالب كارگاه‌های آموزشــي را هم به طور 
ويژه براي فناوري اطلاعات بايد داشــته 
باشــيم. اين موضــوع به اســتمرار این 
کار کمــک میک‌نــد. راه‌كار ديگري كه 
مي‌توانيم بدهيم، امنيت شغلي در حرفه 
اســت. چون واقعاً يكي از گلايه‌هايي كه 
موسســات بزرگ حسابرسي و شاخصين 
حرفــه و صاحب‌نظران داشــتند اين بود 
كــه در حرفه، ماندگاري كاركنان نداريم. 
نقل‌و‌انتقال در موسسات حسابرسی به وفور 
اتفاق مي‌افتــد و نرخ جابه‌جايي كاركنان 
بالاســت. ما بايد به بحث حق‌الزحمه اين 
موسســات هم توجهي بكنيم كه نيروها 
وفاداري بيش‌تــر و برنامه‌ريزي بلند‌مدت 
بــراي اين حرفه داشــته باشــند. نكته 
ديگري كــه مي‌توانم به آن اشــاره كنم 
نيروهاي تازه‌وارد به حرفه‌ی حسابرســي 
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در بخشــی مثل گزارش‌هــا چون بحث 
محرمانگی وجود دارد قابل انتشار نیست 
مگر با رضایت خود صاحب گزارش. الان 
گزارش‌هایی كه ذی‌نفعان می‌گیرند حتما 
باید مجــوز آن از صاحــبک‌ار از طریق 
ســامانه الكترونیك وجود داشــته باشد. 

یكی از محدودیت‌ها این موضوع است.

 ناصر رزاق
فكر كنــم منظور آقاي شــهبازي در 
مورد به اشــتراک گذاشتن اطلاعات فني 
بود وگرنه در مورد گزارشــات كه طبيعتاً 
محرمانگي مشــخص اســت. در تكميل 
فرمايشات شما ما الان قرارداها را هم در 
سامانه سحر گذاشته‌ايم. قرارداد سه‌ساله 
را براي حفظ و بالا بــردن حق‌الزحمه و 
جلوگيــري از كاهــش آن قراردادها در 
سيســتم قرار داده‌ایم. براي ســه ســال 
مشخص است كدام موسسه و با چه حق 
الزحمه‌ای يك شركت را حسابرسی کرده 

است. 
قالــب  در  توانمندســازي  مــورد  در 
كارگاه‌ها و چارچوب‌های آموزشــي بحث 
كرده‌ايم. در اولين فرصــت آن را اجرايی 
مي‌كنيم. من خودم پيشــنهاداتی كه در 
اين مورد به نظرم می‌رســد اين است كه 

هستند. اشاره فرموديد كه ميانگين سني 
در حرفه بالاســت. اما موضوع ديگري كه 
نبايد از آن غافل باشــيم بحث نيروهاي 
تازه‌وارد به اين حرفه اســت. متاســفانه 
مقداري  دانشــگاه  در  آموزش‌ها  كيفيت 
به جهت گسترش كمي بي‌رويه، كمرنگ 
شــده اســت. بر این باورم که مي‌توانيم 
مقرراتي براي موسسات حسابرسی وضع 
كنيم كه نيروهاي تــازه‌وارد صلاحيت‌ها 
و ويژگي‌هايــي خاصی داشــته باشــند. 
در ابتــداي امــر شــايد نياز باشــد يك 
آموزش براي اين نيروهــا برقرار كنيم و 
گواهي‌نامه‌هايي صادر كنيم و مجوز ورود 
به حرفــه را به آن‌ها بدهيــم. قطعاً اين 

موضوع می‌تواند به حرفه كمك كند.

 محمدعلی زاهدی
در مــورد بحثی كه جناب شــهبازی 
فرمودند بایــد بگویم جامعــه تقریباً هر 
آن چیزی را كه می‌تواند منتشر می‌كند. 
بعضــی می‌گویند مــن می‌خواهم بدانم 
حســابرس این شــركت كیســت. یك 
سامانه‌ای وجود دارد كه برای این موضوع 
قابل استفاده است و این را اساسنامه به او 
اجازه داده و می‌تواند شركت را جست‌وجو 
كند و آخرین حســابرس را پیدا کند. اما 

ما در برنامه‌هايمان از تجربيات بين‌المللي 
اســتفاده كنيم. خيلي صحبــت كرديم 
و مقالــه خواندیم و در كارگــروه فناوري 
در این باره صحبت کردیــم. باید ببینیم 
کشورهای توسعه‌یافته چه مي‌كنند كه ما 
اين قدر عقبيم؟ به هر حال رشــد فناوري 
اطلاعــات وقتــي در مجامــع بين‌المللي 
مطرح شــد هم زمان با رشــد حسابرسي 
هم بود. ولی در مورد ما هم زمان نيســت. 
يعني يك طرفه رشد كرده‌ایم. در همه‌ی 
حوزه‌ها گســترش اطلاعــات و داده‌ها و 
اســتفاده از تجهيزات و ابزارها فراوان بوده 
ولی حسابرســان نشســته‌اند فقط تماشا 
كرده‌اند. حتي ممكن اســت اسم ابزار به 
گوشمان نخورده باشد. بايد اين تجربيات 
را ببينيم و بررسي كنيم چگونه مي‌توانيم 
فناوري اطلاعات را در بحث چارچوب‌هاي 
خودمــان پياده‌ســازي كنيــم. در بحث 
آموزش‌هــاي عمومي بايــد خيلي تكيه 
كنيم. آموزش بانك‌هاي اطلاعاتي بســیار 
مهم اســت. در بحث بانك‌هاي اطلاعاتي، 
سيستم‌هاي هوشــمند، ارتباط از راه دور 
و.. بايد كار كنيم. مشكلي كه داريم همان 
بحثي اســت كه عرض كــردم. در مورد 
دوســتاني كه الان در جامعه هســتند به 
خصوص در رده‌ی شــركا و مديران بحث 
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عمر مفید حرفه‌ای مطرح است. شايد لازم 
است مثل دارو‌سازان بازآموزي انجام شود 
وصرفــاً آموزش‌هاي 40 ســاعته دوره‌اي 
نباشد. وقتی من كارت حسابدار رسمي را 
گرفتم ممکن اســت بگذارم جيبم و دیگر 
دنبال بــه روز آوری دانش خــودم نروم. 
هفته‌ی پيش يكي از دوستان مي‌گفت يك 
بحث گزارشی داشته اشت. يك فرد اصرار 
داشته كه من طبق استاندارد انجام داده‌ام 
و يك نفر ديگر مي‌گفته طبق اســتاندارد 
نيست. اســتاندارد را آوردند و معلوم شد 
آن شــخصي كه مي‌گفت طبق استاندارد 
نيست اســتاندراد جديد دستش بود و آن 
يكي استاندارد ســال 1380 دستش بود. 
هر دو هم راست مي‌گفتند! يعني از سال 
1380 تا حالا خبر نداشــتم چه تغییری 
در استانداردهاي حسابداري و حسابرسي 
به وجود آمده. اين به خاطر اين اســت كه 
وقتي كارت را مي‌دهيم صلاحیت حرفه‌ای 
را تاییــد کردیــم ولی حفــظ صلاحیت 
حرفه‌ای هم مهم اســت. به نظرم بايد هر 
2-3 سال يك بار آزمون بگيريم تا ببینیم 
شخص واقعاً خودش را به‌روز كرده است یا 
نه؟ آن موقع است كه طبق صحبت وبر ما 

از كارفرما و صاحب كار جلوتريم. 
طبیعتاً اين بحث‌ها نياز به كمك مالي 

دارد. و بايد كمك مالي از جانب دولت يا 
نهادهاي نظارتي صورت بگیرد تا بتوانیم 
در ايــن اهداف پيش برویم و شــفافيت 

مالي ايجاد كنیم. 
يك بحث اساسي ديگر كه وجود دارد 
و مغفــول مانده همكاري حرفه و صنعت 
و دانشگاه اســت. صنعت كار خودش را، 
دانشــگاه كار خودش را و حرفه هم كار 
خودش را مي‌كنــد. در حرفه‌ی خودمان 
هم همين طور اســت. حســابداري كار 
خودش را مي‌كند و حسابرســي هم كار 
خــودش را مي‌كند. همــه از هم دوريم. 
همه چيز جزيره‌اي اســت. دانشگاه براي 
خــودش درس‌هايي مي‌دهــد كه مکن 
است با شرایط روز منطبق نباشد، چيزي 
از فناوري اطلاعــات و دانش روز در آن 
نمی‌بينيد. حتما بايد آموزش ميان‌رشته‌اي 
داشته باشــيم. آماري كه ما در دانشگاه 
می‌خوانيم با آماري كه در حرفه نياز است 
قابل مقايسه نيست. استاد دانشگاهی كه 
دكتراي آمار دارد يك مطلبی را در قالب 
آمار توصيفي و استنتاجي مي‌گويد و آن 
را با مثال‌هــاي مرتبط با موضوع توضیح 
می‌دهد ولي دانشــجو عمــاً چيزی ياد 
نمي‌گيرد، چون رابطــه كاربردي آن در 
حرفه را خوب نمی‌فهمــد. بنابراين بايد 

استادي آمار را درس بدهد كه حسابرسي 
و حســابداري هم بلد اســت يعني حتما 
بايــد آموزش‌هــاي ميان‌رشــته‌اي بــه 
خصوص فناوري اطلاعــات و آمار وجود 
داشــته باشــد. طبيعتاً بحث ديگري كه 
وجود دارد اين اســت كه در اساســنامه‌ 
فعلی جامعه‌ی حســابداران رسمي شركا 
فقط باید حســابدار رســمي باشند. اين 
بحث هم اساسي اســت. به هر حال من 
به عنوان يك موسســه‌ی ‌حسابرسي نياز 
بــه متخصص فنــاوري اطلاعات )آي‌تي 
مــن( دارم، نياز به حقــوق دان و خيلي 
چيزهاي ديگــر دارم. ورود افرادی غير از 
حسابرس يا حسابدار رسمي به موسسات 
حسابرسي اهميت زیادی دارد. اگر بشود 
اساســنامه را اصلاح کرد خوب است اگر 
هم نشد بايد موسسات با يك ترفندهايي 

اين افراد را جذب كنند. 
 

 شهبازی رز
موسسه ACCENTERE همانند مكنزی 
و گروه مشــاوران بوســتن جزء موسسات 
بــزرگ مشــاوره ای دنیاســت و بیش از 
450 هزار نفر پرســنل دارد. این شــرکت 
ســال 1990 از یكی از موسســات بزرگ 
حسابرسی جهان جدا شد. این موسسه آمد 
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 SAP با شركت‌های بزرگ نرم‌افزاری مثل
قراردادهایــی دارد كه موجب آن به دلیل 
شــناختی كه ازصنایع مختلف دارد برای 
بنابراین  اســتقرار ERP همكاری می‌كند 
حسابرســان این‌گونه ظرفیت‌ها را دارند و 

باید چنین الگوهایی در ذهن‌ها باشد. 

 ناصر رزاق
كاملًا درست است. اگر نتوانيم خودمان 
را بــزرگ كنيم خرد مي‌شــويم و از بين 
می‌رويم. من هم مثل آقاي دكتر نيمه‌ی 
پر ليوان را مي‌بينيم اما بايد نيمه‌ی خالي 
را هم ديــد و راه‌حل برايــش پيدا كرد. 
انجام شده اســت. سامانه‌هایی  كارهايي 
در جامعه راه‌اندازی شــده، سامانه‌ی جام 
ارتباط با شركت‌ها، سامانه‌ی سحر ارتباط 
با موسسات و ســامانه پرديس ارتباط با 
ذي‌نفعان اســت. در اين بخش‌ها رشــد 
نســبتاً خوبي داشــتيم. كارهای اساسي 
انجام شــده ولي هنوز واقعاً عقبيم. يعني 
آن صفت اســف‌بار كه گفتم با تمام اين 

اتفاقات هنوز پابرجاست. 
به نظر من جهت رشــد سریع استفاده 
از فناوری اطلاعات باید اقدامات سریعی 
انجام شود، پیشنهاد من در این خصوص 

این است که: 
از تجربیات بین المللی در این خصوص 

استفاده کنیم 
 جامعه در خصوص تغییر در روش‌های 
حسابرسی از رویکرد سنتی به مکانیزه و 
مبتنــی بر فنــاوری اطلاعــات، تهیه‌ی 
دســتورالعمل حسابرســی و پرونده‌های 
الکترونیکــی، الــزام بــه یــک ســری 
بررســی‌های تحلیلی با اســتفاده از ابزار 
مناسب، شناسایی ابزار‌ها و معرفی آن به 
حسابرس جهت استفاده بنا به اقتضاء، و 
آموزش لازم در ایــن خصوص و توانمند 
اعضاء جهــت کاهش ریســک  ســازی 
حسابرســی و افزایش کیفیت حسابرسی 

سیاست‌گذاری کند. 
بــا وزارت علــوم در زمینــه‌ی اصلاح 
رئوس مطالب آموزشی منطبق با شرایط 

موجود حرفه مذاکره شود.

یکپارچگی  ایجــاد  جهــت  مذاکــره 
اطلاعات در ســطح کشــور بــرای مثال 
حســابرس باید بتواند راجع به ســامت 
مالی، رتبه‌ی شــرکت و.... صاحبک‌ار از 
جاهای معتبر اســتعلام بگیرد و ریسک 
خود را در خصــوص پذیرش کار ارزیابی 
کنــد. در مــورد تمامیت معامــات و... 
لازم اســت حسابرس به بیرون از شرکت 
مراجعه کند و اطلاعات خود را با مراجعی 

تطبیق دهد. 
آموزش‌هــای عمومــی و بان‌کهــای 
اطلاعاتی، سیستم‌های هوشمند و ارتباط 

از راه دور داشته باشیم 
الزام بــه امتحان مجدد حســابداران 
رســمی پس از دریافت کارت در مقاطع 
مثلًا دو یا سه ســاله جهت تمدید کارت 
داشته باشیم و در آزمون‌ها مواردی نیز از 

فناوری اطلاعات سوال شود 
به هر حال تامین مالی و حمایت مالی 
در این خصوص لازم به نظر می‌رســد، تا 
زمانی که حق‌الزحمه‌ی حسابرسی پایین 
است امکان ســرمایه‌گذاری در این‌گونه 
مطالب وجود ندارد یا خیلی سخت است.

 محمدعلی زاهدی 
انشــاالله بــا كار جدیدی كــه انجام 
می‌شــود صورت‌هــای مالــی به‌صورت 
كــه  داریــم  حسابرسی‌شــده  دیتــای 
تاكنــون در كشــور نداشــتیم. قبلًا اگر 
كســی می‌خواســت تحلیل كند دیتا را 
بایــد خودش در نرم‌افزاری مثل اكســل 
وارد می‌كــرد و خروجــی می‌گرفت. در 
سامانه‌ی جامع تجارت )سامانه حاکمیتی 
وزارت صنایع( هم قرار اســت شركت‌ها 
اعتبار‌سنجی ‌شــود و رتبه‌ی اعتباری آن 
مشخص ‌شود تا ریسك مالی آن شركت 
قابل محاسبه باشد. به‌غیر از صورت‌های 
مالی اساسی یك سری آیتم‌های دیگر هم 
هست كه كمك می‌كند بتوانیم اطلاعات 
کامل‌تری داشــته باشــیم. این اطلاعات 
وقتــی در شــركت تهیه می‌شــود برای 
حســابرس ارسال می‌شــود و حسابرس 
هم آن را بررســی می‌كند. یعنی از جام 

به سحر می‌رود و در سحر بررسی و تایید 
می‌شود. این دیتای حسابرسی شده است 
كه نســخه كاغدی آن هم موجود است. 
پس از آن این اطلاعات آماده استفاده در 
سطح کشور اســت. این موضوع می‌تواند 
در بحث حسابرسی كامپیوتری هم مورد 
اســتفاده قرار بگیرد. حسابرس از صورت 
مالی شــروع می‌كند. با این اطلاعات هم 
می‌شــود یك كارهای تحلیلی كرد. یك 
كار دیگر و پروژه بعــدی جامعه هم این 
است كه ما صورت‌های مالی تعدیل‌شده 
بدهیم. یعنــی آثار بندهــای گزارش را 
ببینیــم و در نهایت صورت‌هــای مالی 
تعدیل‌شده بیرون بیاید. اینها بخش‌هایی 
اســت كه در ســطح كلان حسابرســی 

كامپیوتری می‌تواند به ما كمك كند. 
از حضــور کلیه‌ی همــکاران عزیز در 
این میزگــرد سپاســگزاریم و امیدواریم 
با همفکری ســایر اعضای جامعه بتوانیم 
در پیشــبرد اســتفاده‌ی مؤثر از فناوری 
گام‌های  در حرفه‌ی حسابرسی  اطلاعات 

مؤثرتری برداریم. 


